
 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

Proad 1366/2021 - Concorrência 03/2021                                                                      Contrato TRT4 nº 89/2021-02

CONTRATO TRT4 Nº. 89/2021-02

TERMO  ADITIVO  SEGUNDO  AO  CONTRATO
PARA  REFORMA DO  6º  (ALA NORTE)  E  5º
PAVIMENTOS  DO  PRÉDIO-SEDE DO  TRT4
QUE  ENTRE  SI  FAZEM  O  TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO E
METRUM ENGENHARIA LTDA-EPP.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, inscrito no C.N.P.J.M.F. sob o
n°. 02.520.619/0001-52, com sede na Av. Praia de Belas, n°. 1.100, em Porto Alegre, RS,
doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado  pelo Exmo. Presidente,
Desembargador  FRANCISCO  ROSSAL  DE  ARAÚJO,  e,  de  outro  lado,  METRUM
ENGENHARIA LTDA-EPP inscrito(a) no C.N.P.J.M.F. sob o n°. 03.042.097/0001-93, com
sede  na  rua  Damasco,  nº  122,  1º  andar,  bairro  Azenha,  CEP  90160-010,  em  Porto
Alegre/RS, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por JUSSARA
CORTE  LIMA,  inscrito  no  C.P.F.M.F.  sob  o  nº.  213.050.640-20,  resolvem  alterar  este
contrato, como segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO  TERMO  ADITIVO. Em  razão  do  acréscimo  de  serviços
contratuais e novos, da supressão de serviços contratuais e da prorrogação do prazo de
execução, acrescenta-se o Parágrafo Sexto à Cláusula Primeira, bem como acrescenta-se
o Parágrafo Nono à Cláusula Segunda e altera-se o  caput da Cláusula Quinta, com as
seguintes redações:

“DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA.........................................................................................................

(...)

Parágrafo Sexto. Ficam fazendo parte deste contrato, independentemente de transcrição,
os acréscimos e supressões de serviços descritos nos documentos de fls. 2239-2242 do
Proad nº 1366/2021, Concorrência nº 003/2021.

DOS PRAZOS

CLÁUSULA SEGUNDA....................................................................................................

Parágrafo Nono. Fica o prazo de execução dos serviços prorrogado por 60 (sessenta)
dias.

(…)

DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

CLÁUSULA QUINTA. Face aos acréscimos de serviços contratuais e novos, que totalizam
R$ 34.428,86 (trinta e quatro mil,  quatrocentos e vinte e  oito  reais e  oitenta e  seis
centavos) e da supressão de serviços que totalizam R$ 11.535,43 (onze mil, quinhentos e
trinta e cinco reais e quarenta e três centavos), descritos no Parágrafo Sexto da Cláusula
Primeira,  o valor  total  do contrato passará de R$ 1.912.332,56 (um milhão,  novecentos e
doze mil, trezentos e trinta e dois reais e cinquenta e seis centavos) para  R$ 1.935.225,99
(um milhão, novecentos e trinta e cinco mil, duzentos e vinte e cinco reais e noventa e nove
centavos).”

1/2
PROAD 1366/2021. DOC 299. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.YBQW.LMBR:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 1366/2021. DOC 299.
(Juntado por fgraf - FELIPE ANTÔNIO GRÄF em 11/07/2022)



 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

Proad 1366/2021 - Concorrência 03/2021                                                                      Contrato TRT4 nº 89/2021-02

CLÁUSULA SEGUNDA DO TERMO ADITIVO -  O CONTRATANTE e a CONTRATADA
ratificam o contrato  ora  aditado em todos  os  seus termos,  cláusulas  e  condições  não
expressamente alterados neste documento. E, por estarem justas e contratadas, as partes
assinam  eletrônica/digitalmente  o  presente  instrumento,  considerando-se  formalizado  a
partir da data da última assinatura.

Assinantes

Pelo CONTRATANTE:

Documento assinado digitalmente

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região

Pela CONTRATADA:

Documento assinado digitalmente

JUSSARA CORTE LIMA
CPF nº 213.050.640-20

2 de 2PROAD 1366/2021. DOC 299. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.YBQW.LMBR:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 1366/2021. DOC 299.
(Juntado por fgraf - FELIPE ANTÔNIO GRÄF em 11/07/2022)



PROAD 1366/2021

 

CERTIDÃO DE ASSINATURA

 

O seguinte documento foi assinado em 12/07/2022 por Jussara Corte Lima (CPF: 21305064020)

299 - TERMO ADITIVO - Termo Aditivo Segundo - Contrato 89/2021

 

 

 

 

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.

PROAD 1366/2021. DOC 300. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.KKFD.JPKK:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 1366/2021. DOC 300.
(Juntado pelo SISTEMA PROAD)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071400161

161

Nº 132, quinta-feira, 14 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 48/2022. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
CONTRATADA: J L Engenharia e Avaliações LTDA. RESUMO DO OBJETO: Prestação do serviço
de avaliação de imóveis (identificação do valor de mercado de imóveis e avaliação de valor
de mercado de locação de imóveis) utilizados pela Justiça do Trabalho no Estado do Rio
Grande do Sul. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato
terá vigência de 180 dias, a contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA:
12/07/2022. PROAD Nº: 8119/2021. Nº DA AQUISIÇÃO: PE 02/2022. VALOR TOTAL DA
CONTRATAÇÃO: R$ 4.970,00. ASSINAM: Desembargador Francisco Rossal de Araújo, pelo
contratante, e Sr. João Luis Biscalchim, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 47/2022. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
CONTRATADA: March Engenharia e Regulação LTDA. RESUMO DO OBJETO: Prestação do
serviço de avaliação de imóveis (identificação do valor de mercado de imóveis e avaliação
de valor de mercado de locação de imóveis) utilizados pela Justiça do Trabalho no Estado
do Rio Grande do Sul. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: O
contrato terá vigência de 180 dias, a contar da data de assinatura. DATA DA ASS I N AT U R A :
11/07/2022. PROAD Nº: 8119/2021. Nº DA AQUISIÇÃO: PE 02/2022. VALOR TOTAL DA
CONTRATAÇÃO: R$ 8.420,00. ASSINAM: Desembargador Francisco Rossal de Araújo, pelo
contratante, e Sr. Luis Afonso Rutz Muller, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 49/2022. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
CONTRATADA: RNB Perícias e Arquitetura. RESUMO DO OBJETO: Prestação do serviço de
avaliação de imóveis (identificação do valor de mercado de imóveis e avaliação de valor de
mercado de locação de imóveis) utilizados pela Justiça do Trabalho no Estado do Rio
Grande do Sul. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato
terá vigência de 180 dias, a contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA:
13/07/2022. PROAD Nº: 8119/2021. Nº DA AQUISIÇÃO: PE 02/2022. VALOR TOTAL DA
CONTRATAÇÃO: R$ 9.300,00. ASSINAM: Desembargador Francisco Rossal de Araújo, pelo
contratante, e Sra. Renata Nunes Bandarra, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Segundo ao Contrato nº 67/2020. CONSIGNANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONSIGNATÁRIA: MBM Previdência Complementar. OBJETO:
Inclusão de cláusula para adequação do contrato à Lei Geral de Proteção de Dados, Lei
13.709/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 07/07/2022.
PROAD Nº: 4997/2020. Nº DA AQUISIÇÃO: Compra Direta nº 213/2020. ASSINAM:
Desembargador Francisco Rossal de Araújo, pelo consignante, e Srs. Paulo Fernando
Hendges e João Luís Macedo Abbott, pela consignatária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Segundo ao Contrato nº 89/2021. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADA: Metrum Engenharia LTDA-EPP. RESUMO DO
OBJETO: Acréscimo de serviços contratuais e novos, supressão de serviços, prorrogação do
prazo de execução. NOVO VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.935.225,99. N°. DA
AQUISIÇÃO: Concorrência 03/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROAD N°:
1366/2021. DATA DA ASSINATURA: 12/07/2022. ASSINAM: Desembargador Francisco Rossal
de Araújo, pelo contratante, e Sra. Jussara Corte Lima, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Décimo Primeiro ao Contrato nº 36/2011. LOCATÁRIO: Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região. LOCADOR: Adão Décio dos Anjos. RESUMO DO OBJETO:
Reajuste do valor de locação, retificação da cláusula de anualidade do reajustamento,
alteração da fiscalização contratual e adequação do contrato à Lei Geral de Proteção de
Dados - Lei 13.709/2018. N°. DA AQUISIÇÃO: Compra Direta nº 302/11-4. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PROAD N°: 7202/2019. NOVO VALOR MENSAL DE LOCAÇÃO: R$
3.083,41, a contar de 01/04/2022. DATA DA ASSINATURA: 08/07/2022. ASSINAM:
Desembargador Francisco Rossal de Araújo, pelo locatário, e Sr. Adão Décio dos Anjos, pelo
locador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Quinto ao Contrato nº 26/2012. LOCATÁRIO: Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região. LOCADORES: Antônio Vicente de Oliveira Krieger e Maria Margarete
Krieger Krieger. RESUMO DO OBJETO: Reajuste do valor de locação, retificação da cláusula
de anualidade do reajustamento, alteração da fiscalização contratual e adequação do
contrato à Lei Geral de Proteção de Dados - Lei 13.709/2018. N°. DA AQUISIÇÃO: Compra
Direta 0327/12-4. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PROAD N°: 5938/2019. NOVO
VALOR MENSAL DE LOCAÇÃO: R$ 8.568,17, a contar de 02/05/2022. DATA DA ASSINATURA:
11/07/2022. ASSINAM: Desembargador Francisco Rossal de Araújo, pelo locatário, e Sr.
Antônio Vicente de Oliveira Krieger e Sra. Maria Margarete Krieger Krieger, pelos
locadores.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - UASG 80004

Nº Processo: 2343/2022. Objeto: Contratação de serviços de acesso à internet

através de 2 (dois) links dedicados e distintos, conforme especificações e condições

definidos no Edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 15/07/2022 das 08h00 às

12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Santos Dumont 3384 Bairro Aldeota, -

Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/80004-5-00023-2022. Entrega das

Propostas: a partir de 15/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das

Propostas: 03/08/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANCISCO MARCEYRON NEVES VIEIRA

Pregoeiro

(SIASGnet - 13/07/2022) 80004-00001-2022NE999999

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 23/2021. PROAD nº 1336/2021. Contratada: ERS

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 05.842.719/00001-93. Objeto: Prorrogação da

vigência até 13/07/2023 e reajustes de preços com valor global anual para R$ 298.518,05.

Fund.Legal: arts. 57, II, e 65 da Lei 8.666/93. Empenhos: 2022AD000666 e 2022AD000667.

Ass: João Ribeiro Lima Júnior, Diretor Geral TRT7 Substituto, pelo contratante, e Patrícia

Moreira Santana, pela contratada, em 13/07/2022.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 84/2022

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 26/2021; Partes: Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região, Plano de Assistência à Saúde - PASTRT8 e a empresa
JBM Clínica Médica Ltda (CHB Centro de Hemodiálise de Belém); Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência contratual por mais 48 (quarenta e oito) meses, a partir de 07/07/2022
e vigência até 06/07/2026; Processo TRT8 nº 2328/2021; Assinatura: 17 de junho de 2022;
pelo Tribunal: o Sr. Rafael Pinheiro Miranda, Diretor-Geral, o Exmo. Sr. Francisco Sérgio
Silva Rocha, Presidente da Diretoria Executiva do PASTRT8 e o Sr. Bruno Paracampo de
Franco, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 78/2022

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 36/2021; Partes: Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região, Plano de Assistência à Saúde - PASTRT8 e a senhora
Adriana Alves de Moraes; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 48
(quarenta e oito) meses, a partir de 20/07/2022 e vigência até 19/07/2026; Processo TRT8
nº 3435/2021; Assinatura: 15 de junho de 2022; pelo Tribunal: o Sr. Rafael Pinheiro
Miranda, Diretor-Geral, o Exmo. Sr. Francisco Sérgio Silva Rocha, Presidente da Diretoria
Executiva do PASTRT8 e a senhora Adriana Alves de Moraes, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 17/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº

274922. , publicada no D.O.U de 14/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de

uniformes (operacional e social) Novo Edital: 14/07/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço:

Rua Vicente Machado, 147, Centro, 9. Andar CURITIBA - PREntrega das Propostas: a partir

de 14/07/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:

27/07/2022, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRO FURQUIM

Pregoeiro

(SIDEC - 13/07/2022) 080012-00001-2022NE000241

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

O TRT da 9ª Região comunica a continuidade da Tomada de Preços 2/2022,

cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução de reforma no

Fórum Trabalhista de Francisco Beltrão/PR, com a realização da sessão de abertura dos

envelopes de propostas das empresas habilitadas às 14 horas do dia 15/7/2022, na Rua

Vicente Machado, 147, 10º andar, Curitiba/PR. Informações no site www.trt9.jus.br ou pelo

e-mail licitacao@trt9.jus.br ou pelo telefone (41) 3310-7341.

ALEXANDRO FURQUIM

Presidente da Comissão de Licitações

D I R EÇ ÃO - G E R A L
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Vigéssimo Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 98/2017. Contratante: Tribunal
Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: Costa Oeste Serviços de Limpeza Eireli,
CNPJ 07.192.414/0001-09. Objeto: suprimir, a partir de 15/08/2022, dois postos de
servente em Londrina e, incluir no período de 15/08/2022 a 15/10/2022 um posto de
servente em Apucarana. Data da assinatura: 12/07/2022. Valor total do contrato será
reduzido em R$ 18.854,75. Fundamento legal: Art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93. Dotação
Orçamentária: Programa: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Elemento de
Despesa: 3.3.90.37. Vinculação: Pregão 98/2017, Vetor 173134. Signatários: Arnaldo
Rogério Pestana de Sousa - Ordenador da Despesa, pelo Contratante e, Viviane Patrícia
Kothe - Procuradora, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2022

O Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região torna público para

conhecimento dos interessados a HOMOLOGAÇÃO da licitação supracitada, destinada à

eventual prestação de serviços de sonorização, gravação com transmissão on-line e edição

de vídeo para atendimento das demandas de eventos da EJUD1 e Coordenadoria de

Cerimonial e Eventos deste Tribunal, adjudicado em favor da empresa V E V PRODUÇÃO E

ORGANIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS LTDA, CNPJ 21.602.394/0001-28, com valor global de

R$ 80.250,00.

ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES

Presidente do TRT11

(SIDEC - 13/07/2022) 080002-00011-2022NE000093

PROAD 1366/2021. DOC 301. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.JCXS.BNCP:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 1366/2021. DOC 301.
(Juntado por fgraf - FELIPE ANTÔNIO GRÄF em 15/07/2022)


	299. DESPACHO - TERMO ADITIVO - TERMO ADITIVO SEGUND...
	Páginas
	Página 1
	Página 2

	Ir para página 1

	300. CERTIDÃO GERADA PELO PROAD - CERTIDÃO DE ASSINA...
	301. DESPACHO - PUBLICAÇÃO - DOU 14/07/2022
	Ir para página 1


